
LIETUVOS RESPUBLIKOS RUSŲ KALBOS (UŽSIENIO KALBOS) MOKYTOJŲ NEEILINIO 

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS 

2024 m. vasario 06 d.   Nr. S-1 

 

Susirinkimas įvyko 2024-02-06, 18.00 val.  

Posėdžio pirmininkė – Ana Jankelevič,  

Posėdžio sekretorė – Neli Manko,  

Iš viso  susirinkime dalyvavo 78 pedagogai  

Susirinkimas vyko taikant rašytinę procedūrą.  

Dalyvauja: visi LR(U)KMA valdybos nariai: Regina Volodkovič, Irena Vološina, Marina 

Vinogrodskaja, Rima Malouškina, Neli Manko, Rasa Poškutė, Teresa Kozak, Ana Jankelevič, 

Natalija Jackus, Marytė Puzaitė, Lietuvos rusų kalbos mokytojai (sąrašas pridedamas) 

Iš susirinkime dalyvaujančių mokytojų išrenkama susirinkimo pirmininkė ir moderatorius – Ana 

Jankelevič, susirinkimo sekretorė – Neli Manko.   

 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl rusų kalbos dalyko konteksto ir rusų (užsienio) kalbos mokytojų emocinės savijautos  ir 

padėties.  

2. Dėl teisėtų lūkesčių apsaugos principo  pažeidimo (Konstitucinio Teismo 2013 m. vasario 15 

d. nutarimo). 

3. Dėl rusų kalbos mokytojų persikvalifikavimo patirčių.  

 

 

1. SVARSTYTA. Rusų kalbos dalyko kontekstas ir rusų (užsienio) kalbos mokytojų emocinė 

savijauta  ir padėtis. Labai išsamią informaciją pristatė mokytoja A. Jankelevič. Išsamiai 

pristatė situaciją. Ministerijos dokumentai tampa niekiniai, kadangi 1 savivaldybės klerkas A. 

Šileris piktnaudžiauja valdžia, peržengia savo įgaliojimų ribas, grubiai pažeidžia teisės aktus 

ir įstatymus, demonstruoja vadybinę, dalykinę ir profesinę nekompetenciją, pažeidžia etikos 

ir orios komunikacijos principus, provokuoja neadekvatumo, konfliktų, neapykantos apraiškų 

proveržį visuomenėje. Manome, kad Vilnius yra LT švietimo sistemos dalis, jam nėra atskirų 

Bendrųjų programų. Į BP įtrauktos septynios kalbos (anglų,  ukrainiečių, rusų – ne ES kalbos, 

prancūzų, vokiečių, lenkų, ispanų – ES kalbos). Vieši vicemero apgailestavimai, kad mokiniai 

vangiai renkasi vokiečių ir prancūzų egzaminus, ir jo lūkesčiai, kad uždraudus rusų kalbą 

situacija pagerės, įrodo, kad A. Šileris netgi nežino, kad 2-jų užsienio kalbų egzamino nuo 

2025 m. jau nebus. 

 

NUTARTA: 1.Įpareiguoti valdybą paruošti atviro laiško dėl rusų kalbos mokymosi tekstą.  

 

2. SVARSTYTA. Teisėtų lūkesčių apsaugos principo  pažeidimas (Konstitucinio Teismo 2013 

m. vasario 15 d. nutarimas).Informaciją pristatė M. Puzaitė. Mokytoja pristatė nutarimo 

tekstą, kuris buvo apsvarstytas mokytojų.  Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, jog 

neatsiejami teisinės valstybės principo elementai yra teisėtų lūkesčių apsauga, teisinis 

tikrumas ir teisinis saugumas. Teisėtų lūkesčių apsaugos principas siejasi su visų valstybės 

institucijų pareiga laikytis prisiimtų įsipareigojimų. Šis principas taip pat reiškia įgytų teisių 

apsaugą, t. y. asmenys turi teisę pagrįstai tikėtis, kad jų pagal galiojančius teisės aktus įgytos 

teisės bus išlaikytos nustatytą laiką ir galės būti realiai įgyvendinamos. Pagal šį principą 

teisinį reguliavimą galima keisti tik laikantis iš anksto nustatytos tvarkos ir nepažeidžiant 

Konstitucijos principų bei normų, (Konstitucinio Teismo 2013 m. vasario 15 d. nutarimas). 

Mokytojai aptarė dokumentus, reglamentuojančius užsienio kalbų mokymąsi bendrojo 

ugdymo mokyklose, ugdymo plane.  



97.2.2. antrosios užsienio kalbos (anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų, lenkų, ukrainiečių, 

rusų) mokymas privalomas nuo 6 klasės; 

 97.2.7. keisti užsienio kalbą, nebaigus pagrindinio ugdymo programos, galima tik tokiu atveju: 

97.2.7.1. jeigu mokinio norimos mokytis užsienio kalbos pasiekimų lygis ne žemesnis nei 

patenkinamas lygis, numatytas tos kalbos dalyko bendrojoje programoje; 

97.2.7.2. jei mokykla negali užtikrinti antrųjų užsienio kalbų tęstinumo naujai formuojamoje I 

gimnazijos klasėje dėl didelės kalbų įvairovės, kuri susidaro mokiniams iki tol besimokius labai 

skirtingų užsienio kalbų. Nesant galimybės mokiniui tęsti pradėtos mokytis užsienio kalbos, 

pasiūloma pradėti mokytis kitos užsienio kalbos, suderinus su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais). 

Užsienio kalbai mokytis gali būti skiriama papildoma pamoka, panaudojant ugdymo poreikiams ir 

mokymosi pagalbai skirtas pamokas; 

97.2.7.4. jei pradedant mokytis pagal pagrindinio ugdymo programos antrąją dalį (I gimnazijos 

klasėje) mokinys pageidauja keisti anksčiau pradėtos antrosios užsienio kalbos (rusų) į kitos užsienio 

kalbos mokymąsi; Nr. V-1036, 2023-08-01, paskelbta TAR 2023-08-01, i. k. 2023-15598 

 

NUTARTA: 1.Suteikti valdybai galias kreiptis teisinės konsultacijos, jei bus būtinybė ir mokomos. 

Apmokėjimą atlikti iš LR(U)KMA lėšų. 

 

3. SVARSTYTA. Rusų kalbos mokytojų persikvalifikavimo patirtys. Savo patirtį pristatė rusų 

kalbos mokytoja Oksana. Mokytoja bandė dalyvauti perkvalifikavimo į vokiečių kalbos 

mokytojo programoje. Labai svarbus pastebėjimai: į programą priėmė mokytojus, kurie 

nesimokė vokiečių kalbos („nuo nulio“), vasarą mokytoja intensyviai ruošėsi, bet grupėje 

mokosi jau pažengė pedagogai ir pradedantieji, mokymų grafikas labai intensyvus, finansinė 

atsakomybė tenka mokytojui, jeigu jis neatlaiko tempo ir nutraukia mokslus. Skaudus buvo ir 

p.Šilerio pasisakymai feisbuko paskyroje apie persikvalifikavusius mokytojus. 

Nebuvo ištirtas mokytojų poreikis valstybės ir atskyrų savivaldybių mastu. Kai kur 

persikvalifikavęs mokytojas gali likti ir be darbo.  

Rusų kalbos mokytojų amžiaus vidurkis yra virš 55 metų, mokytojas mokosi 1,5 metų, po to 

pradeda dirbti kaip jaunas specialistas, jo darbo apmokėjimo koeficientas bus mažas. 

Negalvojama ir apie tai, kad rusų (užsienio) kalbos mokytojų grupė yra vyriausia pagal amžių 

palyginus su kitų dalykų mokytojais, daugeliui iki pensijos liko keli metai. Ar racionalu 

persikvalifikuoti ir iškart išeiti į pensiją? Prievartiniu būdu draudžiant rinktist rusų (užsienio) 

kalbos pamokų skaičių, mažėja ir mokytojų atlyginimai, kas yra teisės į darbą pažeidimas. 

 

NUTARTA: 1.Dalintis asmeninę persikvalifikavimo patirtimi; 

                     2.Suformuluoti paklausimą dėl diskusijų organizavimo, informacijos viešinimo.  

 

Posėdžio pirmininkė                                                                           Ana Jankelevič 

 

Posėdžio sekretorė                                                                             Neli Manko 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1f4a4c10306f11ee9de9e7e0fd363afc


 

 



 


